



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	9.807.624,95	1.634.935,95	9.809.098,30	2.037.529,27	9.807.624,95	8.822.534,85
RECEITAS DE CAPITAL	131.460,00	90.833,30	545.000,00	12.500,00	131.460,00	501.978,33
SUBTOTAL	9.939.084,95	1.725.769,25	10.354.098,30	2.050.029,27	9.939.084,95	9.324.513,18
(-) DEDUÇÕES	1.730.894,91	270.364,20	1.622.185,70	307.606,35	1.730.894,91	1.654.861,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	26.983,49	1.874,80	11.249,20	3.554,18	26.983,49	27.353,91
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	131.460,00	2.500,00	15.000,00	12.500,00	131.460,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.572.451,42	265.989,40	1.595.936,50	291.552,17	1.572.451,42	1.415.507,69
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.208.190,04	1.455.405,05	8.731.912,60	1.742.422,92	8.208.190,04	7.669.651,58
RECEITA CORRENTES	9.807.624,95	1.634.935,95	9.809.098,30	2.037.529,27	9.807.624,95	8.822.534,85
RECEITAS DE CAPITAL	131.460,00	90.833,30	545.000,00	12.500,00	131.460,00	501.978,33
SUBTOTAL	9.939.084,95	1.725.769,25	10.354.098,30	2.050.029,27	9.939.084,95	9.324.513,18
(-) DEDUÇÕES	1.730.894,91	270.364,20	1.622.185,70	307.606,35	1.730.894,91	1.654.861,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	26.983,49	1.874,80	11.249,20	3.554,18	26.983,49	27.353,91
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	131.460,00	2.500,00	15.000,00	12.500,00	131.460,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.572.451,42	265.989,40	1.595.936,50	291.552,17	1.572.451,42	1.415.507,69
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.208.190,04	1.455.405,05	8.731.912,60	1.742.422,92	8.208.190,04	7.669.651,58
RECEITA CORRENTES	9.807.624,95	1.634.935,95	9.809.098,30	2.037.529,27	9.807.624,95	8.822.534,85
RECEITAS DE CAPITAL	131.460,00	90.833,30	545.000,00	12.500,00	131.460,00	501.978,33
SUBTOTAL	9.939.084,95	1.725.769,25	10.354.098,30	2.050.029,27	9.939.084,95	9.324.513,18
(-) DEDUÇÕES	1.730.894,91	270.364,20	1.622.185,70	307.606,35	1.730.894,91	1.654.861,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	26.983,49	1.874,80	11.249,20	3.554,18	26.983,49	27.353,91
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	131.460,00	2.500,00	15.000,00	12.500,00	131.460,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.572.451,42	265.989,40	1.595.936,50	291.552,17	1.572.451,42	1.415.507,69
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.208.190,04	1.455.405,05	8.731.912,60	1.742.422,92	8.208.190,04	7.669.651,58

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.360.102,75	1.393.350,46	8.360.102,75	539.586,32	8.050.768,17	1.625.797,72	7.163.676,79
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.360.102,75	1.393.350,46	8.360.102,75	539.586,32	8.050.768,17	1.625.797,72	7.163.676,79
DESPESAS DE CAPITAL	494.454,41	82.409,07	494.454,41	1.568,24	485.821,34	14.367,53	871.070,10
(-) Deduções	88.332,24	14.722,04	88.332,24	-3.667,76	88.332,24	14.367,53	68.323,41
Amortização de Dívida	88.332,24	14.722,04	88.332,24	-3.667,76	88.332,24	14.367,53	68.323,41
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.766.224,92	1.461.037,49	8.766.224,92	544.822,32	8.448.257,27	1.625.797,72	7.966.423,48
RESULTADO	-8.766.224,92	-1.461.037,49	-8.766.224,92	-544.822,32	-8.448.257,27	-1.625.797,72	-7.966.423,48
RESULTADO	-7.193.773,50	-1.195.048,09	-7.170.288,42	-253.270,15	-6.875.805,85	-1.334.245,55	-6.550.915,79
RESULTADO	-558.034,88	-5.632,44	-34.312,32	1.197.600,60	-240.067,23	116.625,20	-296.771,90

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	348.844,63	274.879,92	260.512,39	-14.367,53	-88.332,24	
(-) Disponibilidade de Caixa	474.439,02	476.035,45	409.088,92	-66.946,53	-65.350,10	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	7.219,37	3.036,20	48.959,66	45.923,46	41.740,29	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	980,21	65.335,30	64.355,09	65.335,30	
II - Dívida Consolidada Líquida	-132.813,76	-203.211,52	-132.200,89	71.010,63	612,87	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-132.813,76	-203.211,52	-132.200,89	71.010,63	612,87	
I - Dívida Consolidada	348.844,63	274.879,92	260.512,39	-14.367,53	-88.335,09	
(-) Disponibilidade de Caixa	474.439,02	476.035,45	409.088,92	-66.946,53	-65.350,10	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	7.219,37	3.036,20	2.974,31	-61,89	-4.245,06	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	980,21	980,21	0,00	980,21	
II - Dívida Consolidada Líquida	-132.813,76	-203.211,52	-150.570,63	52.640,89	-17.756,87	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-132.813,76	-203.211,52	-150.570,63	52.640,89	-17.756,87	
I - Dívida Consolidada	348.844,63	274.879,92	260.512,39	-14.367,53	-88.335,09	



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial				
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(-) Disponibilidade de Caixa		474.439,02	477.500,39	410.553,86	-66.946,53
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		7.219,37	3.036,20	2.974,31	-61,89
(+) Restos a Pagar Processados		658,02	980,21	65.335,30	64.355,09
II - Dívida Consolidada Líquida		-132.155,74	-204.676,46	-87.680,48	116.995,98
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-132.155,74	-204.676,46	-87.680,48	116.995,98